Câmara Municipal de Castro
   ESTADO DO PARANÁ

    Requerimento n° 56 / 2026

SÚMULA: Requer informações sobre a

possibilidade da criação de uma ferramenta

específica destinada à divulgação de

animais perdidos e encontrados no

município no portal oficial da Prefeitura.

Senhor Presidente,

  Requeiro à mesa, após ouvido o Plenário na forma

regimental, seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário

Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação, que seja estudada a viabilidade

da criação de uma ferramenta específica no portal oficial da Prefeitura,

destinada à divulgação de animais perdidos e encontrados no município.

JUSTIFICATIVA

O abandono e a perda de animais domésticos são problemas

recorrentes em diversos municípios brasileiros, e não é diferente em nossa

cidade. Diariamente, tutores desesperados recorrem às redes sociais, grupos

de mensagens e cartazes improvisados para tentar localizar seus animais de

estimação, muitas vezes sem sucesso. Da mesma forma, cidadãos que

encontram animais perdidos enfrentam dificuldade para encontrar os donos ou

saber como proceder. Nesse sentido, a presente indicação propõe a criação de

uma ferramenta oficial, acessível no site da Prefeitura, com o objetivo de

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
4J

K
U

N
-Q

6G
Y

U
-Y

Y
S

8Y
-V

3Q
JK

.

Esse documento foi assinado por Pedro Jaremczuk. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://www.dropsigner.com/validate/4JKUN-Q6GYU-YYS8Y-V3QJK

centralizar as informações de forma organizada, segura e de fácil acesso. A

plataforma pode funcionar como um canal colaborativo, e poderá conter:

 Cadastro simples com foto do animal, descrição e informações

de contato do tutor ou de quem o encontrou;

 Filtros de busca por bairro, data e características do animal

(espécie, porte);

 Canal de denúncias ou comunicação direta com a Secretaria ou

órgão competente, caso necessário.

 Direcionamento facilitado em duas abas: Perdi meu Pet e Vi seu

Pet.

A ferramenta também pode incluir filtros por bairro, espécie, porte e cor

do animal, facilitando a busca e agilizando os reencontros. Além disso, poderá

ser gerenciada em parceria com ou setor responsável pelo bem-estar animal,

permitindo integração com outras políticas públicas, como campanhas de

castração, adoção e vacinação. Além de promover o bem-estar dos animais, a

medida contribui para a sensibilização da população sobre a guarda

responsável, reduz a circulação de animais nas ruas (com riscos à segurança e

à saúde pública) e fortalece o vínculo entre os cidadãos e o poder público. O

serviço pode ser adaptado ao sistema já existente no site da Prefeitura, com

suporte básico de tecnologia da informação e comunicação com a equipe de

atendimento ao público. Tal medida poderá facilitar a localização dos animais,

promover a reintegração aos seus lares e estimular a cidadania e o bem-estar

animal. Diante do exposto, solicito que este requerimento seja analisado com

atenção e sendo possível, que sejam tomadas as providências para a criação

da referida ferramenta.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 11 de fevereiro de 2026.

   Investigador Pedro
          Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
4J

K
U

N
-Q

6G
Y

U
-Y

Y
S

8Y
-V

3Q
JK

.

Assinado eletronicamente por:
Pedro Jaremczuk
Data: 11/02/2026 16:17 -03:00

Esse documento foi assinado por Pedro Jaremczuk. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://www.dropsigner.com/validate/4JKUN-Q6GYU-YYS8Y-V3QJK

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 4JKUN-Q6GYU-YYS8Y-V3QJK

Tipo de assinatura: Simples

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Pedro Jaremczuk em 11/02/2026 16:17 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação pedro@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

Sry7sRordQSfG5/xwCcyq/rhjehbrJ7doQCSLe3qLLY=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/4JKUN-Q6GYU-YYS8Y-V3QJK

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.